
 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Dne 1. listopadu 2023 byla Ministerstvu zdravotnictví (MZ) doručena Vaše žádost  

o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovaná pod č. j.: MZDR xxx, kterou jste kterou jste 

požádal o informace ve věci sociálních a zdravotně-sociálních pracovníků ve zdravotnictví: 

Stěžejním předpisem je zákon o zdravotních službách a zákon o nelékařských zdravotnických 

profesích. Vztahuje se k této problematice i jiná legislativa? Bylo by možné poskytnout data a 

statistické výstupy, které se zmiňovaného personálu týkají? Evidujete  

i vzdělání těchto pracovníků? Případně ocením jakékoliv další informace související. 

 

K Vaší žádosti sděluji: 

 

Obě povolání, jak povolání zdravotně-sociálního pracovníka, tak i povolání sociálního 

pracovníka, jsou povolání regulovaná, pro jejichž výkon jsou právními předpisy předepsány 

určité požadavky, bez jejichž splnění nemůže osoba tato povolání vykonávat (např. stupeň  

a obor vzdělání, bezúhonnost, zdravotní způsobilost). 

 

Povolání zdravotně - sociálního pracovníka, jakožto zdravotnické povolání, a podmínky 

získávání odborné způsobilosti jsou ukotveny v ustanovení § 10 zákona č. 96/2004 Sb.,  

o nelékařských zdravotnických povoláních, ve znění pozdějších předpisů, přičemž odbornou 

způsobilost lze získat pouze absolvováním vysokoškolského studia  

v akreditovaném zdravotnickém programu určeném pro přípravu zdravotně-sociálního 

pracovníka nebo absolvováním  kvalifikačního kurzu zdravotně-sociální pracovník po 

získání  vysokoškolského vzdělání nebo vyššího odborného vzdělání  v nejméně 

tříletém oboru sociálního zaměření (podrobněji viz výše uvedený zákon); podmínka 

absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu neplatí, jde-li o osobu s odbornou 

způsobilostí k výkonu povolání všeobecné sestry, dětské sestry, porodní asistentky nebo 

zdravotnického záchranáře.  

 

Činnosti zdravotně-sociálního pracovníka jsou ukotveny v § 9 vyhlášky č. 55/2011 Sb.,  

o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění pozdějších 

předpisů.  

 

Minimální požadavky na studijní programy k získání odborné způsobilosti zdravotně-

sociálního pracovníka jsou stanoveny v § 9 vyhlášky č. 39/2005 Sb., kterou se stanoví 

minimální požadavky na studijní programy k získání odborné způsobilosti k výkonu 

nelékařského zdravotnického povolání, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Právní povinnosti zdravotnických pracovníků jsou ustanoveny v řadě právních předpisů (např. 

Zákoník práce, Zákon o zdravotních službách) přes mezinárodní smlouvy (Úmluva o lidských 

právech a biomedicíně) až po mimoprávní metodické pokyny, etické normy  

a interní předpisy. Všechny tyto předpisy jsou veřejně dohledatelné.  

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

Níže postupujeme informace ke vzdělavatelům, kteří realizují kvalifikační přípravu na vysokých 

školách, včetně počtu absolventů. 

 

 
Absolventi bakalářského studia Zdravotně- sociální pracovník v ČR 

Název 

oboru Název školy Název fakulty Kraj Obec Ulice a č.p. Forma 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Zdravotně-
sociální 
pracovník 

Ostravská 
univerzita 

Fakulta 
sociálních 
studií Moravskoslezský Ostrava 

Českobratrská 
16 prezenční 23 13 18 11 8 0 

Zdravotně-
sociální 
pracovník 

Univerzita 
Pardubice 

Fakulta 
zdravotnických 
studií Pardubický Pardubice 

Průmyslová 
395 prezenční 23 9 11 12 10 9 

Zdravotně-
sociální 
pracovník 

Univerzita 
Tomáše Bati 
ve Zlíně 

Fakulta 
humanitních 
studií Zlínský Zlín 

Štefánikova 
5670 kombinovaná 12 10 15 3 8 7 

Zdravotně-
sociální 
pracovník 

Univerzita 
Tomáše Bati 
ve Zlíně 

Fakulta 
humanitních 
studií Zlínský Zlín 

Štefánikova 
5670 prezenční 21 7 17 2 6 3 

Zdravotně-
sociální 
pracovník 

Vysoká škola 
polytechnická 
Jihlava x Vysočina Jihlava 

Tolstého 
1556 kombinovaná 0 0 40 49 25 27 

Zdravotně-
sociální 
pracovník 

Vysoká škola 
polytechnická 
Jihlava x Vysočina Jihlava 

Tolstého 
1556 prezenční 40 30 21 14 21 18 

Celkem       119 69 122 91 78 64 

 

 

Přehled vzdělavatelů, kteří realizují akreditovaný kvalifikační kurz zdravotně-sociální 

pracovník lze nalézt na  https://www.mzcr.cz/akreditovany-kvalifikacni-kurz/ (v příloze 

s názvem Seznam udělených/prodloužených akreditací – kvalifikační kurzy). 

Co se týká povolání sociálního pracovníka a podmínek získávání odborné způsobilosti, ty jsou 

ukotveny v ustanovení § 110 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů. Výklad tohoto zákona a vyjádření, zda máte či můžete žádat o přiznání 

způsobilosti k výkonu povolání sociálního pracovníka nám však nepřísluší. V této věci se 

obraťte na věcně příslušné Ministerstvo práce a sociálních věcí.  

https://www.mzcr.cz/akreditovany-kvalifikacni-kurz/

